nubes in aq̄lone q̄ sint semē iridēs. Si at̄ luna decimaq̄ta sit in ortu vel occasu sc̄lit̄ sero vel manerptz q̄ sol ē ei opposit⁹. iō licet oppositio recta sit q̄ regrīt. tāta sit disgregatio aeris q̄ vix ibi pōt esse nubes in tanta densitate t p̄tinuitate qntaz regrīt: nisi hoc faciat aliq̄ specialis stella que forte est in tali dispositiōe in qn̄q̄inta anni nō bis. Et iō forte hoc dicit **P**bs: licet q̄ dā dicant eū hoc dixisse tñ referēdo nō asserendo. Ergo arc⁹ solis q̄ est signū clemētē frequēti⁹ apparet. arc⁹ vero lune q̄ ē tempestas p̄lagū apparet rarissime: significat q̄ de p̄nior est ad misericordiā q̄ ad irā: t p̄stabilitoz ad pacēdū q̄ ad puniēdū: **E**cch. xvii. Non est voluntatis mee mors imp̄j. Et Jobel. h. **C**onvertimini ad dñm dēu veltū quonia misericors est t p̄stabilis sup̄ malicia. **C**a. XLI

Tra humana du plex est. **A**na q̄ rōnē a recitudine atrabit: t hec ē ira p̄ virtū. **A**lia q̄ appetitus sensuū: t̄ra virtū et mala mouetur sū ordinē rōnis. Et hec ē ira p̄ celū put Grego. distinguat in. v. mora. **M**az ira sūlls est stelle q̄ canicula nuncupat. Et hec ostendit tria. **P**rimo canicule effēcius. Est enī illa stella in effectu feruētissima. qd̄ copēt ire inordinate t furie. Et q̄ Pbs dicit q̄ ē accensio sanguis circa cor. vñ q̄ ad irā allos p̄uocat dicunt eē incendiarij diaboli. de qb̄ i. **P**ro. lxxiiii. Incēderūt igni sanctuarū tuū. i. cor. qd̄ dī cē deo dicati. **S**ecō h̄z ostendit canicule ort⁹. Maz sūm̄ Albumasar canicula ort⁹ in. xix. q̄ dū cancri. i. cui⁹ ortu fit magna turbatio i aere. Ita etiā dū ira exurgit et excēdēscit fit maḡ turbatio i hoīe. Et hec turbatio fit interi⁹ i corde. q̄ sc̄i dicit Grego. **M**ora. Cū trāquillitatē mēris ira diuinerat: dilatā qd̄āmō sc̄issāq̄ turbat. **A**n̄ p̄ irā sa p̄iētia pdit: vt qd̄ q̄ ve ordie agendū sit oī no nescias. sc̄i scripti ē: **I**ra i lūnu stulti re q̄scit: q̄ nimiz stelligētē lucē surripit: cū mēte cōmouēdō p̄fundit. **I**re fit turbatio i op̄e. sc̄i sc̄ptū ē: **I**ra pdit etiā prudētes: q̄ sc̄z p̄fusus anim⁹ nequac̄ explore etiā si qd̄ intelligit prudenter valer. **I**tez fit p̄ irā turbatio in corpe: q̄ sc̄i dicit ibi dem Grego. **D**ū ire sue stimulis accensum cor palpitat: corpus tremit: lingua se p̄p̄

De celo & elementis

45

dit: faciles ignescit: exaspant oculi: et quod recognoscunt notis: notis quod ore clamore formari: et sensus quod loquit ignorat. In quo itaque iste arrepticius logos est quod actionis sue placitum non est. **I**ste fit per ira turbatio in conuersatione: quod per ea sicut Grego dicit: Huius te socialis amittit sicut scriptum est: Moli enim assiduus cum hoie iracudo: ne discas semitas eius et sumas scandalum aie te. Quia qui se et humana ratione non temperat: necesse est ut bestialis solus vivat. Item fit per ira turbatio in congregatione: quod sicut dicit Grego. per iram cordia rumpit. sicut scriptum est: Vir animos parat ritas: et vir iracundus effundit petram. Secunda quippe effundit: quod etiam malos quos ad discordiam provocat peiores facit. **T**ertio declarat dicta silundinem canicule temporis. Ab hac enim stella dicuntur dies caniculares in quibus sanguinem minorem vel medicinam accipe et valde pleniorum propter excessum distempantie aeris in calore. vñ Ippocras dicit in amphorismis quod ante canem et post canem et sub cane molestie sunt purgationes et farmacie. Et ibi dicit in commentario quod ante orum et in oru et post oru illius statim dare portione laxitatem piculorum est: quod tunc aer est calidus et secus. s. a calido signo. et a calida stella. s. sole et leone cum canicula existente. Unde ex modica medicina sumpta corpus fieret nimis calidum et siccum: et febris forsitan sequeretur. Medicina etiam isto modo sumpta evaporet et nimis etiam oparet cum corporis pori tunc ex calore aeris sint aperti. Dicit enim ibidem Salienus quod calor estne vires exhibet medicina. vñ quod calida repugnat solutioni: sed calor aeris tunc est fortis. propterea virtus interior tunc est debilitas et per potionem vel ministracionem plus debilitas. Sicut ergo sub feruore canicula exhibet a non est potio medicina. Sic etiam in feruore ire exhibet a non est correptione discipline. Quia nec a furioso correptore modeste vel ordinate porrigitur. nec ab irato petore patiatur vel utilis sumit. propter quod etira virtus iusticia dei non operatur: ut dicit Iacobus. Nam dum turbata mens iudicium suum exasperat: domine quod furor suggestit rectum putat: sicut dicit Gregorius. **I**ste impetus et dissipat animam sicut pluvia ieiunia destruit plantam. frigiditas enim quod tunc maior est in pluvia est qualitas mortificativa. **N**on vero pluvia est suavis cum humido aereo et ter-

restri sicco secundat terra. Ita etiam ira impetuosa romans iudicium ledit et ad refrenan dum leipsum lentum et frigidum reddit. **S**ed suautas mansuetudinis gram dei recipit quod nostre aie terra secunda sit et pingue scit: cum illud prouocet. in Mansuetus dabit gratiam. **I**ste ira assumilat aqua terrae. Primo quod talis aqua est peruvosa. **L**ores enim est aqua cum impetu venient et recedunt. vñ dicit torres: quod impetu crescit sed siccitate torre scit et arescit. **T**alis est ira eorum quod subito et multum accendunt et cito reuertuntur. **A**n tales vocantur impetuosi: Isa. xxviii. Conuentent torrentes eius in picis. s. propter subita inflationes irae. **S**econdo quod talis aqua est danosa. Nam vias destruit: terram corrodit: et vicina loca submergit. Sic ira nimis destruit vias romanas: corrodit vires corporis: et interdum sibi per pinguis iratus inuidit et ledit: vñ de humido furioso posset etiam illud dici Isa. xxx. Spuma eius velut torres inundatas vlos ad medium collis ad pendendas getes in nibilum. **T**ertio quod talis aqua est piculosa. Nam quod cum impetu venit: ola sibi obviam diluit quod cum impetu sequuntur. **H**ec etiam lapillos et paleas coacervatas post se vestigia derelinquit. et sic in mare delcedit ubi ois fluvius nomine et dulcedine perditur. Sic etiam ira cum impetu crescit sibi obviam atque resistentes si potest permittit. et cum impetu alios sibi unitos secum ad pulchritudinem attrahit: lapillos et paleas. s. pras et leues iniurias ante oculos metens coacervando. et remiscedo reducit: post se vestigia romanas et mansuetudinis per oblinionem dimittit. Et hec ira est torrens iniqtatis quod anima per odium turbat. Ps. xvi. Torretes iniqtatis turbauerunt me. **S**ecunda est ira et indignatio sancto et contra mala quod est in rationem. et que dicitur ira per celum non est ostendenda sed valde timenda: ut potius cuius verba et maledictiones effectum innunciantur habentur. Et hoc apparet per exemplum in mortibus Helboe quos iratus David de cede populi in ipsis facta maledixisse legimus. q. Reg. 1. Helboe enim ut dicit Hieronymus erat modestus alienigena in quibus Saul cum filiis suis corruuit: propter quod indignatus David eis maledixit et maledicendo eos in sterilitate operua comunitavit. Et ideo ut Slocus ibidem dicit: Hi montes ante maledictiones uberes fuerant quos maledictioni postea subiacere testatur: eo quod nunc ibi pluere

Liber primus

vel rorepi descendere reperiatur.

Capitulum: XLII

In*Justicie equali.* Tates seruare docet nos terra; qm pōm est eq̄ libata in medio p̄p̄is pōderibus. Quilibet em̄ suarum ptiū suo pōdere nitit ad mudi mediū, t̄ in declinatione suaz ptiuz singulaz tota eq̄ libata suspendit circa centz, ppter quod eq̄liter in medio smobilis retinet. Ex qui bus p̄z q̄ in terra est de sui natura partitū equitas loci medietas; t̄ q̄tis stabilitas. Est em̄ in suis ptiib⁹ eq̄ libata in medio mudi locata; t̄ in eodē situ ppetuo stabilita. Hec aut̄ tria virtus iusticie requirere videt. Nā p̄mo virtus iusticie requirit eq̄litatē qd̄ ipm nomē demonstrat. Dicunt em̄ ea q̄ adequat̄ iustificari. vñ Lōstātinus iurisconsultus dicit: q̄ ius ē ars boni t̄ eq̄. Ius aut̄ est quo cognoscit qd̄ sit iustum. Secūdo p̄tinet ad iusticiā mediū tenere. vñ Pōbus. v. Eth. assignat mediū iusticie fm̄ pportionabilitatē arithmeticā qd̄ est mediū rei. Alijs em̄ virtutibus moralib⁹ assignat mediū rōnis tm̄: s̄ iusticie mediū rei. Nā alie virtutes morales p̄sistit p̄ncipaliter circa passiones quaz rectificatio nō attēdit nisi fm̄ cōpationē ad ipm hominem cuius sunt passionis. fm̄ q̄ irascit et op̄cupiscit put̄ debet fm̄ diuersas circumstantias, t̄ ideo mediū talium virtutū nō ac cipit fm̄ pportionem vnius rei ad alteram; sed solum fm̄ cōpationem ad ipm hominem virtuosum. t̄ ppter hoc in ipis est medium solum fm̄ rōnem quo ad nos. Sed materia iusticie ē exterior opatio fm̄ quod ip̄a vel res cuius est v̄lus debitam pportionez habet ad aliā psonā. Et ideo medium iusticie p̄sistit in quadam pportionis equalitate rei exterioris ad personā exteriorem. Et quale aut̄ est realiter mediū inter maius t̄ minus: vt dicit. x. Metap. t̄ ideo iusticia habet mediū rei. Sed b̄ me dum rei est etiā mediū rōnis. t̄ ideo in iusticia saluatur etiam rō virtutis moralis. Tertio iusticia requirit stabilitatē t̄ firmitatem. Et ideo diffinitiā a viris peritus q̄ iusticia est stans t̄ ppetua voluntas ius suū vnicuiq̄ tribuens. Ex qua diffinitiō habeb̄ q̄ ille iustus est q̄ est in opando voluntarius: firmus: diuturnus: t̄ rectus. An

in hac diffinitione ponit p̄mo voluntas ad ostendēdum q̄ actus iusticie debet esse voluntarius. Ps. xxiiij. Exultet t̄ letens q̄ volunt iusticiam meam. Secūdo addit̄ co stans ad designandū firmitatem. pp̄ ofici scz t̄ in pposito faciendi iusticiam firmiter p̄feneret: Job. xvij. Tenebit iustus viam suaz: t̄ mudis manib⁹ addet fortitudinem. Tertio addit̄ ppetua ad ostendēdum p̄severantiam sue diuturnitatem. Abi nota q̄ voluntas p̄t dici ppetua duplicit̄. Uno modo ex pte ip̄ius actus iusti q̄ ppetua durat: t̄ sic solus dei voluntas est ppetua. Alio modo ex parte obiecti: q̄r̄ fez aliq̄s vult ppetuo facere aliquid: t̄ hoc requirit ad rōnem iusticie, q̄ nō sufficit ad rōnem iusticie ut aliquis velt ad horam in aliquo negocio seruare iusticiam: q̄r̄ vix inuenit aliquis qui velt iniuste in omnibus agere. Sed p̄cipue requirit q̄ homo habeat voluntatem ppetuo t̄ in omnibus iusticiam seruandi. Ps. cv. Beati qui custodiūt iudicium t̄ faciūt iusticiam in omni tempore. Quod aut̄ ultimo subdit̄ ius suū vnicuiq̄ tribuens, ponit ibi actus iusticie p̄ habitu qui p̄ actum specificat. Item habitus reducit ad actū. Unde si q̄s vellet hanc descriptionem ad debitam formam diffinitionis reducere diceret sic: Iusticia est habitus fm̄ quem aliquis ostentat t̄ ppetua voluntate ius suū vnicuiq̄ tribuit. t̄ quasi est eadem diffinitio cū ea quā Pōbs ponit in. v. Eth. dicens: q̄ iusticia est habitus fm̄ quem aliq̄s dicit opatiūs iusti. Nota etiā q̄ vnicuiq̄ reddere ius suū nō solum p̄tinet ad iudicem vel ad p̄ncipem sicut ad dirigentem vel opantem qd̄ iusti est: q̄ index est iustū animatiū t̄ p̄nceps ē custos iusti: vt dicit. v. Eth. Sed etiam ad subditos sicut ad exequentes. Hec est igt̄ forma iusticie quam reputat nobis: vt dictū est ipm elementū terre. Hier. xxiiij. Faciet iusticiā in terra. C. a. XLIII.

Achrymarū cō
I punctio assimilat̄ aque, ppter se ptem. Primo quidem: q̄ aqua est sordidū latitia. Nam videmus q̄ ea que sordidant̄ p̄ lotionem aque mūdan̄. vnde pannus lineus video esse sordidus dū est a tela succulsaq̄s lepe lotus efficit valde albus. Ques etiā anteq̄ rondeant̄

De celo & elementis

46

pus in aqua lauantur. Ita aqua lachrymaz est omnium peccatorum absterlina mundificatoria & dealbativa: Job. ix. Si latus fuerit aquis niuis & fulserint velut mundissime manus mee. Nam quasi aq. fluentes ex revolutione niuii sunt aque fluentes ex reordinatione peccatorum: & he sunt maxime abluti. Et hanc aquam virtute cognoscunt etiam aialia, t. bmo lotionis manifesta nobis habent exempla. Nam leena dum adulteriu comittitur cum pardo tangit maleficerit virum offendit ad ipsum nullatenus redit nisi pus lota fuerit aq. Similiter ciconia dum cum alio masculo coabit nisi pus se lauerit ad compare non reddit. Cygnus alba eamus non solus adulteriu refugit: sed & si cum coniuge coierit tangit rem turpe & fetida fecerit nisi pus se lauerit nunquam cibum sumit. Et tamen multi miseri multis adulteriis & sceleribus fedati sine lotione penitentie ad corpus Christi accedere non verent. Elephas cum multo robore ad vorare accedit: latebras querit: videri refugit tangit turpe & detestandum quid fecerit: nisi pus se aquis lauerit ad socios nunquam reddit. Et habent elephates hoc proprieatem quod semper in luna noua turmatiz ad aquas accedit & ab oibus sordibus in aqua se ablinuit: & filios quos ante se ire faciunt semper similia facere instruit. Nam multi miserit relicta aq. munda penitentie ad modum porcorum querunt aquam lutosam luxuriant. Ecceb. xv. Non est pisces umbilicus tuus: & aq. non es lota in salutez. Secundo quod aq. est vinificatoria. Unde arbores que videntur in hyeme mortue ex defectu humiditatis aque ascendente humore ite fertur via. Ita aia in peccatis mortua vinificat penitentie lachryma. Et sicut etiam pisces absit aq. non vinum sed remotus ab aq. mortuus & putreficit. Ita etiam peccator sine lachrymis vivere spiritualiter negatur: Esa. l. Copulatque pisces sine aq. i. penitentie sine lachryma & morientur in siti. Nam & pisces quodammodo allecedunt ex sola aq. vivere phibeantur: sicut talpa ex terra: camelio ex acre: & salamandra ex igne vivere referuntur: quis sapientiores dicant quod nullus animal nutritur vel vivat ex puro ali q. elemento. Nesciunt enim esse unum genus plante quod quicunque aridum fuerit in aq. missum, prius reuiniscit. Unde etiam aia mortua si in lachrymam aq. fuerit balneata ex mortua fit viva. Et quodam autem que modo

ex quibusdam arboribus generantur loco fructuum in eis nascuntur: quodammodo tamen ad arbores suspenduntur nunquam vivificantur. Sed quod ruptis tenaculis in aquam cadunt animas cum vita recipiuntur. Et est notandum quod he autem modicum valde habent de carne & minus de sanguine: quod ad eum non sunt apti. Sed quod est arbor periculosa habet aures: nisi si munda producunt homines. & quid est non vivificantur in arbore sed in aqua. Hoc quod non spiritualiter vivimus quodammodo mudo vel peccato inheremus. Sed dum a mundo recedimus & aq. devotionis attingimus tunc deo vivere incipimus. Tales enim quod mundo adhaeret sunt carne multi & sanguine pleni. Sed quod aq. apertit entibus sunt attriti sunt carne & sanguine: quod nulli: quod non sequuntur quod carnis sunt sed quod dei: Apol. i. Corinth. xv. Caro & sanguis regnum dei non possidebunt. Tertio quod aq. est impinguativa & fecunda dixerunt enim propheti quod si terra fuerit nimis indurata nec aq. balneata semina non recipit: & receptu non permittit erupere & germinare: sed vomere sepe & fracta semina mitterit: & per aquam pluvie remollita quodammodo in se pinguedinem colligit quam recepta & in se decora radicibus ad productionem seminis fundit. Sic per omnia corda dura nulli sunt fructu apta: sed vomere penitentie commollita & profusa devotionis aqua sunt pinguis & fructifera. Propter quod est quodammodo lapis preciosus quod dicitur enidros quod ad nostrum exemplum de se per duas stillat guttas. Videntur etiam quod nulla est terra adeo bona de se cui subtrahatur aq. nisi fiat infecunda & vanaria alicuius vini apta: quoniam potius resoluta in puluerez vertitur. Et ecce terra penitentibus tribuit recipies in se aquam sit mollis arabilis ad serendum apta & valde fecunda. Hoc patet in terra egypti: quod non irrigat pluvia: sed crescente niti fluminis aqua terram irrigat & crescente ripa sua flumine irrigat vniuersa: fitque ibi sterilitas magna & rex penuria quod ex aliquo causa non ascenderit ipsa aqua. Tempore etiam Helie quoniam non fuerunt pluviae perierunt pro siccitate omnia. Sed cum oraret ut descendere aq. rediret rerum abundantia. Quae etiam est arbor tam fertilis & amara quod non primum sterilest & ex viridi sicca fiat si humor aquos ei deficiat. Ita etiam sine lachrymarum irrigatio nullus esse potest fructus penitentie. Job. xii. Si stimuler-

e 2

Aconitum
ponitio similis aquae
com. Roros quidem
cum latente. Nam roros
dantur & latentes aquas
annus lumen roros
a terra locinatales & pene
albos. Quos non quo-